
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРНОЙ МЕДИЦИНЫ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

 

П Р И К А З  

09.01.2017 № 5 

Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  
                                                               Луганской Народной Республики   
                                                               23.01.2017 за № 31/1082 

 

 

 

 

 

Об утверждении Ветеринарно-санитарных правил 

по производству и хранению кормов и кормовых добавок 

 

 

На основании Положения о Государственной службе ветеринарной 

медицины Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 14.04.2015 

№ 02-04/95/15, с целью регламентирования требований, предъявляемых к 

осуществлению деятельности субъектами хозяйствования по производству и 

хранению кормов и кормовых добавок,  п р и к а з ы в а ю: 



 
 

1. Утвердить Ветеринарно-санитарные правила по производству и 

хранению кормов и кормовых добавок, которые прилагаются. 

 

2. Отделу государственной инспекции и безопасности пищевых 

продуктов Государственной службы ветеринарной медицины Луганской 

Народной Республики обеспечить предоставление настоящего приказа на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики в установленном законодательством порядке. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя 

начальника Государственной службы ветеринарной медицины Луганской 

Народной Республики Чосенко В.В. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу через 10 (десять) дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

И. о. начальника 

Государственной службы 

ветеринарной медицины 

Луганской Народной Республики  Н.В. Грабко 



 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Государственной службы 

ветеринарной медицины 

Луганской Народной Республики 

от «09» января 2017 г. № 5 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  
                                                                Луганской Народной Республики   
                                                                23.01.2017 за № 31/1082 

 

 

 

 

 

 

 

Ветеринарно-санитарные правила 

по производству и хранению кормов и кормовых добавок 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Ветеринарно-санитарные правила по производству и 

хранению кормов и кормовых добавок (далее – Правила) разработаны для 

уполномоченных лиц государственных органов ветеринарной медицины и 

государственных учреждений ветеринарной медицины, осуществляющих 

мероприятия государственного ветеринарно-санитарного надзора (контроля) на 

предмет соблюдения ветеринарно-санитарных требований на мощностях 

(объектах), на которых осуществляется производство и/или хранение кормов и 



 
 

кормовых добавок (далее – предприятие) в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 

1.2. Данные Правила обязательны для выполнения государственными 

органами ветеринарной медицины и государственными учреждениями 

ветеринарной медицины, организациями, предприятиями, независимо от формы 

собственности и ведомственной подчиненности, физическими лицами – 

предпринимателями, осуществляющими деятельность в сфере оборота кормов и 

кормовых добавок. 

 

II. Ветеринарно-санитарные требования к предприятиям по производству 

кормов и кормовых добавок 

 

2.1. Расположение оборудования, организация технологических процессов 

должны обеспечивать их непрерывность и поточность, механизацию и 

автоматизацию работ, герметизацию оборудования, а также свободный доступ 

для обслуживания, эксплуатации, ремонта, очистки и дезинфекции 

оборудования. 

 

2.2. Все этапы процессов приемки, хранения и переработки сырья, 

производства кормов должны проводиться в условиях, обеспечивающих их 

защиту от загрязнения и порчи, предотвращения попадания в них посторонних 

предметов и веществ. 

 

2.3. Обработка пищевых отходов в кормоприготовительных производствах 

должна производиться в изолированном помещении.  

 

2.4. Оборудование, используемое для изготовления, обработки, 

транспортировки, хранения и перевозки, взвешивания кормов и манипуляции с 

ними, необходимо содержать в чистом состоянии. 



 
 

 

2.5. Оборудование, предназначенное для транспортировки и обработки 

мясорыбных и других пищевых отходов, должно ежедневно очищаться от 

остатков корма и дезинфицироваться. 

 

2.6. У входа в производственные помещения должны быть дезковрики, 

заправленные дезраствором. 

 

2.7. Двери, окна, стены и потолки производственных и вспомогательных 

помещений должны быть выполнены из влагонепроницаемых материалов, 

устойчивых к мойке и дезинфекции, и содержаться в чистоте. 

 

2.8. На предприятии предусматриваются санитарные дни, не реже одного 

раза в 6 месяцев, для проведения генеральной уборки и дезинфекции всех 

помещений, оборудования, а также текущего ремонта. 

 

2.9. Запрещается хранение в производственных помещениях предприятия 

отходов, а также инвентаря и оборудования, не используемых в технологических 

процессах. 

 

2.10. Предприятия должны быть обеспечены бесперебойным 

водоснабжением. Системы сбора производственных и хозяйственно-бытовых 

сточных вод предприятия должны быть подключены к централизованной 

канализации или иметь собственную систему очистных сооружений. 

Вода, используемая для приготовления кормов, должна быть пригодной по 

своим качествам. Резервуары, трубы и другие емкости для хранения и перевозки 

воды изготавливаются из материалов, не создающих вредных уровней 

загрязнения. 

 



 
 

III. Ветеринарно-санитарные требования к предприятиям по хранению 

и реализации кормов и кормовых добавок 

 

3.1. Складские помещения должны обеспечивать безопасность условий 

хранения кормов и кормовых добавок в течение установленного срока годности. 

 

3.2. Складские помещения располагаются с учетом обеспечения 

поточности технологических процессов и исключения возможности пересечения 

потоков сырья и отходов с потоком готовой продукции. 

 

3.3. Площадь складских помещений для хранения сырья, кормов и 

кормовых добавок должна соответствовать объемам производства. 

Складирование упакованных кормов, кормовых добавок должно проводиться в 

штабелях, на поддонах и стеллажах. 

Для хранения отходов перерабатывающих производств должны быть 

оборудованы складские помещения, площадь которых должна соответствовать 

объемам производства. 

 

3.4. Не допускаются хранение и транспортировка кормов и кормовых 

добавок вместе с горюче-смазочными материалами и пищевыми продуктами, 

имеющими специфический запах. 

 

3.5. На предприятиях по производству комбикормов для хранения 

сыпучего сырья (зерно, отруби и другое) предусматриваются склады силосного 

(бункерного) или напольного типа.  

 

3.6. Прошедшие обработку корма и кормовые добавки должны храниться 

отдельно от необработанной продукции, с использованием упаковочных 

материалов. 

 



 
 

3.7.  Упаковочная тара, используемая для фасовки и упаковки кормов и 

кормовых добавок, должна быть предназначена для указанных целей. Повторное 

использование тары допускается только после соответствующей обработки и 

дезинфекции. 

 

3.8. Не допускается смешивание разных видов сырья, кормов, кормовых 

добавок, произведенных по различным рецептам. 

 

3.9. Запрещается хранение сырья, кормов и кормовых добавок в открытых 

местах, подверженных атмосферным осадкам. 

 

3.10. Хранение сырья, произведенных кормов и кормовых добавок в 

складах на земляном полу не допускается. 

 

3.11. Для временного хранения (до утилизации или уничтожения) 

непригодной (поврежденная упаковка, неправильная транспортировка и 

ухудшение качества, истекшие сроки годности и другое) продукции выделяют 

отдельное место в помещении склада с указанием «несоответствующая 

продукция». 

 

3.12. Химические удобрения, пестициды и другие вещества, не 

предназначенные для использования в кормах и кормовых добавках, должны 

храниться в отдельных помещениях во избежание ошибочного применения в 

процессе производства кормов и кормовых добавок и предотвращения их 

загрязнения. 

Разгрузочно-погрузочные платформы оборудуются навесами для защиты 

от атмосферных осадков. 

 



 
 

3.13. Для отделки, облицовки и окраски складских помещений должны 

использоваться материалы, устойчивые к воздействию влаги, температуры, 

моющих и дезинфицирующих средств. 

Полы в складах должны быть выполнены из влагоустойчивых и 

влагонепроницаемых материалов. 

 

3.14. В складских помещениях должны поддерживаться температура и 

влажность, необходимые для соблюдения режима хранения кормов и кормовых 

добавок. Помещения оборудуются приборами определения влажности и 

температуры. Результаты контроля температурно-влажностных режимов 

должны фиксироваться в соответствующем журнале. 

 

3.15. Для сбора мусора на территории предприятия должны быть 

установлены металлические контейнеры на асфальтированной или бетонной 

площадке, площадь которой должна превышать площадь основания контейнера. 

Удаление отходов и мусора из мусоросборников должно производиться по 

мере заполнения их не более, чем на 2/3 с последующей обработкой и 

дезинфекцией мусоросборников и площадки, на которой они расположены, 

дезинфекционными средствами. 

 

IV. Особенности производства и хранения кормов и кормовых добавок 

 с содержанием ветеринарных препаратов 

 

4.1. Для хранения кормов и кормовых добавок с содержанием 

ветеринарных препаратов на предприятии должны быть предусмотрены 

специальные изолированные и соответствующим образом обозначенные 

помещения, обеспечивающие надлежащие условия для их хранения. 

Температура и влажность в помещениях для хранения кормов и кормовых 

добавок с содержанием ветеринарных препаратов должны контролироваться не 



 
 

менее одного раза за смену. Результаты контроля должны фиксироваться в 

соответствующем журнале. 

 

4.2. На предприятии должно быть обеспечено ведение учета поступивших 

и израсходованных ветеринарных препаратов, а также произведенных кормов и 

кормовых добавок с содержанием ветеринарных препаратов. 

 

4.3. В состав кормов и кормовых добавок включают ветеринарные 

препараты в соответствии с инструкциями по их применению. 

 

4.4. Ветеринарные препараты с истекшим сроком годности, нечеткой 

маркировкой или ее отсутствием, а также с нарушением целостности упаковки 

не допускаются для ввода в корма. 

 

4.5. Хранение кормов и кормовых добавок с содержанием ветеринарных 

препаратов должно осуществляться отдельно от других кормов и кормовых 

добавок во избежание их смешивания. 

 

V. Требования к проведению дезинфекции, дезинсекции и дератизации 

 

5.1. В производственных и вспомогательных помещениях предприятия не 

допускается наличие грызунов, насекомых (в том числе мух, тараканов), птиц и 

животных. 

 

5.2. На предприятии должен выполняться комплекс мероприятий, 

направленных на предупреждение проникновения, распространения и 

размножения грызунов и насекомых. 

 



 
 

5.3. Дезинфекция, дезинсекция и дератизация должны проводиться 

работниками предприятия, прошедшими инструктаж, или на договорной основе 

иными организациями, специализирующимися на проведении указанных работ. 

 

5.4. Для хранения препаратов, применяемых при дезинфекции, 

дезинсекции и дератизации, должны быть предусмотрены специальные 

складские помещения с необходимой температурой и влажностью воздуха. Все 

препараты должны иметь разборчивые этикетки и документы, подтверждающие 

их качество и регистрацию в установленном порядке. Не допускается 

применение препаратов с истекшим сроком годности.  

 

VI. Требования к условиям транспортировки кормов и кормовых добавок 

 

6.1. Транспортировка кормов и кормовых добавок должна осуществляться 

с соблюдением необходимых температурно-влажностных режимов. 

 

6.2. Не допускается использование для транспортировки кормов и 

кормовых добавок транспортных средств, которыми ранее транспортировались 

ядохимикаты и удобрения. 

 

6.3. Не допускаются к погрузке корма и кормовые добавки в загрязненной, 

поврежденной упаковке, с нечеткой маркировкой. 

 

6.4. После окончания транспортировки транспортные средства подвергают 

санитарной обработке. 

 

VII. Требования к производственному контролю 

 

7.1. На предприятии должен быть организован производственный 

контроль в соответствии с действующим законодательством. 



 
 

7.2. Производственный контроль заключается в проверке качества и 

безопасности поступающего сырья, компонентов, произведенных кормов и 

кормовых добавок, наличия сопроводительных ветеринарных документов, а 

также соблюдения технологических режимов производства и хранения кормов и 

кормовых добавок. 

 

7.3. Производственный лабораторный контроль должен осуществляться в 

соответствии с требованиями технических нормативных правовых актов 

лабораторией предприятия и (или) аккредитованной государственной 

лабораторией ветеринарной медицины (по договору). 

 

7.4. Качество и безопасность кормов и кормовых добавок должны 

подтверждаться изготовителем на основании проведенных лабораторных 

исследований удостоверением качества, а также сопроводительными 

ветеринарными документами. 

 

VIII. Заключительные положения 

 

8.1. Обжалование действий должностных лиц государственных органов 

ветеринарной медицины и государственных учреждений ветеринарной 

медицины осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Луганской Народной Республики. 

 

8.2. Ответственность за нарушение данных Правил наступает в 

соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

И. о. начальника 

Государственной службы 

ветеринарной медицины 

Луганской Народной Республики            Н.В. Грабко 


